Palácio do Congresso Nacional - Praça dos Três Poderes - Anexo IV - Gabinete 427 - Brasília - DF - CEP 70160-900
Telefone: (61) 3215-5427

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gab. Dep. Luciano Ducci – PSB/PR

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO NO          , DE 2019

(Do Sr. LUCIANO DUCCI)

Requer a realização de Audiência
Pública, para discussão sobre a
disseminação de “fake news” sobre as
vacinas.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com base no Art. 24, Inciso III  c/c

Art. 255, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de

audiência pública, para discussão sobre a disseminação de “fake news” sobre

as vacinas, tendo como palestrantes os seguintes convidados:

 Representante da Avazz - Nana Queiroz - Escritora e jornalista formada pela

USP;

 Representante da Fiocruz - Igor Sacramento – Graduado em Comunicação
Social, é mestre (2008) e doutor (2012) em Comunicação e Cultura pela
Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ). Atualmente, é pesquisador do
Laboratório de Comunicação e Saúde (Laces/Icict) e integra a equipe do
Observatório Saúde na Mídia.

 Representante do Ministério da Saúde

 Representante da Sociedade Brasileira de Imunizações - SBIM

Palácio do Congresso Nacional - Praça dos Três Poderes - Anexo IV - Gabinete 427 - Brasília - DF - CEP 70160-900
Telefone: (61) 3215-5427

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gab. Dep. Luciano Ducci – PSB/PR

JUSTIFICAÇÃO

 Com o avanço exponencial das redes sociais, cada vez mais somos

vítimas das chamadas “fake news”, que se tornaram verdadeiras ameaças à

nossa sociedade, levando desinformação e colocando em risco diversas áreas

do nosso convívio, dentre elas a saúde.

Em recente estudo divulgado, ficou comprovado que 7 em cada 10

brasileiros acreditam em “fake news” sobre as vacinas, fazendo com que a

queda nas coberturas vacinais tenha aumentado nos últimos anos, de acordo

com dados do Programa Nacional de Imunizações do Ministério da Saúde.

O sarampo era considerado uma doença erradicada no Brasil desde 2016,

quando a Organização Mundial da Saúde (OMS) identificou que o país estava havia

um ano sem registro de casos do vírus. Mas isso mudou em 2018: boletins recentes

da entidade advertem que está em curso um surto da doença, altamente contagiosa e

que pode levar à morte de crianças pequenas ou causar sequelas graves. E muito

disso se deve em razão de notícias falsas que são espalhadas pela internet e que

estão causando um verdadeiro prejuízo à saúde da nossa população.

Portanto, a realização de audiência com os referidos convidados servirá

como importante subsídio na discussão do tema e para tomada de medidas

contra essa situação que está colocando em risco a incolumidade da

população brasileira, de maneira que peço o apoio dos nobres pares na

aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, em 26 de novembro de 2019.

Luciano Ducci

Deputado Federal

PSB/PR

https://www.bbc.com/portuguese/topics/c4794229-7f87-43ce-ac0a-6cfcd6d3cef2
https://www.bbc.com/portuguese/brasil
https://www.bbc.com/portuguese/topics/e7f068e4-c41a-448c-9efc-769ef0ee1803